
NEMOCNIČNÍ KAPLANI 

Duchovní péče je součástí komplexní péče o člověka. Odpovídá na spirituální potřeby člověka,
které má každý bez rozdílu vyznání nebo náboženské příslušnosti 

K právům pacienta patří přijímat ve zdravotnickém zařízení lůžkové nebo jednodenní péče duchovní péči a duchovní
podporu od osob pověřených výkonem duchovenské činnosti. 

„Nemocniční kaplan“ je mezinárodní označení osoby, která vykonává duchovní péči ve zdravotnických, příp. sociálních 
službách a hospicích. Při své práci je kaplan vázán mlčenlivostí a Etickým kodexem nemocničního kaplana.

Nemocnice je místo, kde lidé mohou prožívat svou
situaci obtížně. Mohou klesat na duchu, prožívat obavy
a nejistotu, ptát se, proč já, jaký je smysl toho všeho,
co se mnou bude. 

Nemocniční kaplan pomáhá v náročných obdobích nemoci 
hledat naději, smíření s přijetím obtíží souvisejících
s nemocí, a také duševní, sociální a duchovní podporu.

Nemocniční kaplani neprovádějí žádnou náboženskou 
agitaci ani nenabízejí zázračné uzdravení. 

Nemocniční kaplani nabízejí všem pacientům, jejich 
příbuzným, blízkým, pozůstalým i zaměstnancům

• Lidskou blízkost a doprovázení 
• Vnímavé naslouchání 
• Tichou přítomnost u lůžka nemocného 
• Osobní rozhovory o tématech, která určuje pacient 
• Povzbuzení a podporu v těžkém životním období 
• Zmírnění pocitu osamocenosti nebo strachu 
• Hledání motivace a naděje 
• Hledání smyslu života, nemoci a utrpení 
• Duchovní rozhovor 
• Doprovázení v období ztráty blízkého člověka 
• Zprostředkování kontaktu s blízkými 
• Zprostředkování návštěvy duchovního církví
 a náboženských společností registrovaných v ČR 

duchovní péče

poslání jak pracujeme

nabízí prostou lidskou přítomnost 

Požádat mohou pacienti i jejich blízcí. 

Kromě poskytování služby na vyžádání přicházejí 
kaplan i po dohodě s vedením pracovišť i na některá 
oddělení s aktivní nabídkou péče nemocným. 

Kaplani jsou přítomni v nemocnici každý pracovní 
den.

Jak si službu vyžádat?

stránky
webové

telefonicky (najdete na webu nemocnice) 
prostřednictvím zaměstnanců příslušného oddělení 
e-mailem: duchovni.pece@nemocnicenachod.cz

DUCHOVNÍ PÉČI NABÍZÍME VŠEM LIDEM, I BEZ JAKÉHOKOLIV VYZNÁNÍ. 
Pro pacienty, jejich blízké, zaměstnance i návštěvníky nemocnice. 


